38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.224 Quarta-feira, 20 DE MAIO DE 2020

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 345, de 19 de maio de 2020.
Processo nº 320935/2020.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com serviço emergencial
de manutenção e conserto de aparelho de condicionadores de ar do CSEBA.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 183322
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339039 – P. JURÍDICA – R$ 2.500,00 (Serviço)
SERVIDORES: ROSEANE SILVA FIGUEIRA, GERENTE I, Matricula
5938419/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 547387

OUTRAS MATÉRIAS
.

MUDANÇA DO ENDEREÇO ORÇAMENTÁRIO
A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA, faz a MU-
DANÇA no ENDEREÇO ORÇAMENTÁRIO, contido na Port. 273/2020, Pu-
blicação 537333, Processo 245816/2020, FICANDO PRT 687685, AÇÃO
262729, FONTE 0101, conforme Nota Orientativa Conjuntiva SEFA/SEPLAD
002/2020.
MANOEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 547423

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 005 /2019 – GGA/SEDEME
Belém-PA, 26 de março de 2020.
O SECRETÁRIO  DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINE-
RAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas pelo Decreto datado de 17/03/2020, publicado no DOE Nº 34.146
de 18/03/2020 .
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor FRANCISCO VITOR SOUZA PANTOJA, matri-
cula n° 5848059/2, para exercer o encargo de Fiscal do Termo de Convênio
de Cooperação Técnica 01/2020 - SEDEME, fi rmado pela SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA-SEDEME com o
BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A-BANPARÁ, C.N.P.J:  04.913.711/0001-
08 e  Serviço de Apoio às Micro E Pequenas Empresas do Estado do Pará-
SEBRAE CNPJ: 05.081.187/0001-19, tem como objeto a atuação conjunta
entre os partícipes visando o apoio técnico  para a viabilização de operacio-
nalização das operações de crédito do Fundo Esperança, com vigência de
26/03/2020 a 31/12/2023,  devendo anotar em registro próprio as falhas
detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu
critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada, conforme o
artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 26 de março de 2020.
Art. 2º - Designar MAURO JOSÉ RODRIGUES BARBALHO, matricula n°
31658/3,, para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 26 de março de 2020.
ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e energia
SEDEME
PORTARIA Nº 005 /2019 – GGA/SEDEME
Belém-PA, 26 de março de 2020.
O SECRETÁRIO  DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINE-
RAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas pelo Decreto datado de 17/03/2020, publicado no DOE Nº 34.146
de 18/03/2020 .
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor FRANCISCO VITOR SOUZA PANTOJA, matri-
cula n° 5848059/2, para exercer o encargo de Fiscal do Termo de Convênio

de Cooperação Técnica 01/2020 - SEDEME, fi rmado pela SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA-SEDEME com o
BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A-BANPARÁ, C.N.P.J:  04.913.711/0001-
08 e  Serviço de Apoio às Micro E Pequenas Empresas do Estado do Pará-
SEBRAE CNPJ: 05.081.187/0001-19, tem como objeto a atuação conjunta
entre os partícipes visando o apoio técnico  para a viabilização de operacio-
nalização das operações de crédito do Fundo Esperança, com vigência de
26/03/2020 a 31/12/2023,  devendo anotar em registro próprio as falhas
detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu
critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada, conforme o
artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 26 de março de 2020.
Art. 2º - Designar MAURO JOSÉ RODRIGUES BARBALHO, matricula n°
31658/3,, para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 26 de março de 2020.
ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e energia
SEDEME

Protocolo: 547460

CONVÊNIO
.

TERMO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉNICA
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº 001/2020-SEDEME/BANPARÁ/SEBRAE
PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração
e Energia –SEDEME , BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A-BANPARÁ  e Ser-
viço de Apoio às Micro E Pequenas Empresas do Estado do Pará-SEBRAE
OBJETO DO TERMO: O presente Termo de Convênio de Cooperação Téc-
nica  tem o objeto a operacionalização das operações de crédito do Fundo
Esperança, considerando as atribuições defi nidas no artigo 4º e 5º do De-
creto Estadual nº 618, de 2020, que estabelecem que o BANPARÁ fará a
intermediação fi nanceira entre o FUNDO e os benefi ciários do  programa
situados no território do Estado do Pará, conforme critérios e limites esta-
belecidos na legislação em vigor, e o SEBRAE/PA fará a identifi cação dos
benefi ciários e orientação técnica prévia ao fi nanciamento, além de consul-
toria dos empreendedores para a utilização dos recursos.
Data da Assinatura: 26/03/2020
Inicio da Vigência: 26/03/2020 a 31/12/2023.
Foro: Belém/PA
PARTÍCIPES:
-Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Ener-
gia –SEDEME
C.N.P.J:14.772.025/0001-18
- Banco do Estado do Pará S/A-BANPARÁ
C.N.P.J: ° 04.913.711/0001-08
-Serviço de Apoio às Micro E Pequenas Empresas do Estado do Pará-SE-
BRAE
C.N.P.J:05.081.187/0001-19
Ordenador:
ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA

Protocolo: 547376

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 307/2020, DE 19 DE MAIO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 18/02/2019, publicada no
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/340353, de 18/05/2020
– GABINETE/SEDOP;
R E S O L V E:
 CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo relacionados:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matricula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Acompanhar o Exmo. Governador em Visita à Obra do Hospital
Regional Público de Castanhal/PA.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Secretário de Estado.
DESTINO: Castanhal/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 16/05/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 547366